关于开展 2024 年机械与动力工程学院“与祖国同

行”暑期就业引导实习实践活动的通知

为进一步丰富我校大学生社会实践活动的形式，深入推进就业引导工程，鼓

励和引导我校毕业生赴重点区域和重点单位就业和发展，“与祖国同行”暑期就

业引导实习实践结合就业引导实习实践基地建设，实施国家重点区域和重点单位

就业推进计划，定于夏季学期及暑假期间组织同学赴就业引导单位开展实习实践

活动。专业硕士参与实践活动达 5天及以上，并按照要求提交相应材料，即可认

证《专业实践》课程学分。现将相关具体事项通知如下：

1、活动目的：引导和帮助我校同学更深入地了解国家重点发展区域和重要行业

关键领域重点单位的就业环境和人才需求状况，鼓励同学到中西部地区及国家重

点行业关键领域就业；通过实习实践活动，积累国家重点用人单位信息和杰出校

友资料，为我校加强就业核心市场建设，完善人才培养和就业工作提供有益参考。

2、活动对象：以机械与动力工程学院全日制研究生及毕业生为主。

3、活动形式：“与祖国同行”暑期社会实践活动形式主要是走访调研或参观实践。

今年有 23 条线路共 102 家企业，每条线路团员独立招募。活动时间多为夏季学

期或暑假期间的 3-5 天，最终行程会根据报名情况及走访单位需求进行适当调

整。每人可选三个基地作为志愿，学院将按照专业匹配度、生源地等方面进行分

组，若人数超出，可能组织面试。

线路名称 走访单位名称 预计走访日期

太原线

兵器工业集团 207 所

7.17-7.21

中国原子能科学研究院

怀柔实验室山西研究院

晋西工业集团

中国辐射防护研究院

沈阳线

中国科学院沈阳自动化研究所

7.22-7.26

中国航发沈阳发动机设计研究所（606 所）

中国航发沈阳黎明航空发动机有限责任公司

中航沈阳飞机工业(集团)有限公司

航空工业沈阳飞机设计研究所（601 所）

长春线

一汽集团

待定
长春光机所

长光卫星

中车长客

南京线

中国电子科技集团第五十五研究所

待定

中国电子科技集团第二十八研究所

中航工业金城南京机电液压工程研究中心（609

所）

中国电子科技集团公司第十四研究所

徐州线
徐工集团

待定
徐州市人社局

合肥线

中国电子科技集团第四十三研究所

待定 科大讯飞股份有限公司

中国电子科技集团第三十八研究所

济南、青岛

线

海尔集团

待定

中国重汽

芯恩（青岛）集成电路有限公司

海信集团

浪潮集团

潍柴动力股份有限公司

武汉一线

武昌船舶重工集团有限公司

待定

中国船舶重工集团公司七一九研究所

汉江实验室

中国航天科工集团四院九部

中国舰船研究设计中心（701 研究所）

株洲、长沙

线

中车株机

7.8-7.12
航发 608 所

中车集团长沙分公司

国防科技大学

南宁、柳州

线

柳州重工

待定 上汽通用五菱

选调生校友

重庆线

中国汽车工程研究院

7.22-7.26

中冶赛迪集团有限公司

重庆长安望江有限公司

重庆星网

中电科芯片技术（集团）有限公司（声光电）

中煤科工重庆研究院

重庆长安汽车股份有限公司

四川一线

航空工业成都飞机工业（集团）有限责任公司

7.1-7.5 中国航发成都发动机有限公司（420 厂）

中国航发四川燃气涡轮研究院（624 所）

四川二线

中国电子科技集团公司第十研究所

待定 中国电子科技集团第二十九研究所

航空工业成都飞机设计研究所（611 所）

四川三线
中国工程物理研究院

7.1-7.5
中国空气动力研究与发展中心

昆明线

云南航天工业有限公司

待定 中国铁建高新装备股份有限公司

昆明船舶设备集团有限公司

西安一线

中国航天科技六院十一所

待定

中国航天科技集团公司第五研究院西安分院

航空工业西安飞行自动控制研究所（618 所）

航空工业一飞院

航空工业西安飞机工业（集团）有限责任公司

西安二线

西部超导材料科技股份有限公司

待定

西部金属材料股份有限公司

西安航天动力机械厂（航天四院 7414 厂）

兵器工业 203 所

兵器工业 205 所

西北核技术研究院

北京线一线
中国航天科技集团第一、五研究院，航天科工集

团第二、三研究院，四院四部
待定

北京线二线

中国科学院计算机技术研究所

待定

中国兵器工业计算机应用技术研究所

中国北方工业有限公司

中国北方车辆研究所

中兵智能创新研究院

中国电子科技集团公司电子科学研究所

新疆线

新疆特变电工股份有限公司

7.15-7.19 新疆马兰基地

新疆金风科技股份有限公司

广东线

美的集团

7.8-7.12

珠海格力电器股份有限公司

东风日产乘用车公司

深圳大疆创新科技有限公司

深圳国家高技术产业创新中心

中国广核集团(大亚湾核电基地)

中兴通讯股份有限公司

上海线

中国宝武钢铁集团有限公司

7.1-7.5

航天八院

中船集团 711 所

远景能源有限公司

上海电气

上汽通用

上海汽车集团股份有限公司

中广核研究院

华为技术有限公司

比亚迪集团-上海

浙江线 中核集团秦山核电 7.1-7.5

中核集团三门核电

航天五院杭州中心

中国联合工程有限公司

吉利控股集团

4、活动内容：

与祖国同行暑期社会实践活动内容包括但不限于以下内容：

（1）通过与用人单位接洽沟通，以期与用人单位建立就业引导实习实践基

地，培育和拓展所在院系专业的就业核心市场。力争与所走 访单位达成和签订

就业引导实习实践基地共建协议，组织学生前去就业实习、社会实践和挂职锻炼。

针对重点区域和重点单位的不同特点和个性化需求，做好我校毕业生的宣传和推

介工作，邀请相关单位来我校招聘毕业生，使我校学生能够成为其招聘的首选。

（2）制定重点就业推进名录，完成重点城市和重点单位就业推进调研报告,

组建院系自身的就业核心市场圈。

（3）完成校友信息梳理和汇总，利用校友资源拓展就业市场。了解校友的事

业发展轨迹和先进事迹，形成校友典型事迹纲要，展示校友在各行各业建功立业

的风采，通过校内外新闻媒体给予重点宣传报道，营造学校浓郁的学习和成才氛

围，引导学校同学到西部、基层以及国家重点单位等祖国需要的地方建功立业。

5、组织形式：

学生采取自愿报名形式，需经父母同意，自愿参加就业实习实践活动。在确

定参与学生时，将充分考虑目标区域和目标单位的毕业生人才需求情况，如学历、

专业、生源地等。原则上优先考虑有明确就业意向的，以及当地或附近省市生源

的将于 2025 年毕业的学生。就业实习实践活动所需经费来源主要包括走访单位

提供、学校报销、学生自主承担等。其中，可通过学校报销的费用包括：交通费

（高铁二等座或硬卧）、实践地宾馆的住宿费（学生为两人一间，不超过当地经

济型酒店标准），实习实践期间的餐饮费及租车费等不在报销之列。

6、活动成果：

各团队在实习实践期间及完成实习实践后需完成提交以下材料：

（1）团队实习实践报告（3000 字以上），概括总结此次走访调研的情况介绍及

取得相关成效，每只团队提交一份。（电子材料）

（2）团队成员实践总结（每人 500 字以上），由参与此次暑期实践活动的同学每

人提交一份，可结合自身实习实践感受及对单位的了解认识等角度来写。（电子

材料）

（3）活动新闻稿、照片资料。其中活动新闻报道在校内外媒体发布皆可，需注

意时效性，及时发布。对所走访单位的优秀校友需重点进行报道挖掘。（电子材

料）

（4）完成用人单位问卷和校友调查问卷。（PDF文件，电子材料）

（5）一份重点单位就业引导建议（500 字以上）。（电子材料）

（6）一份重点单位校园宣讲宣传素材（5张图片+1个视频）。（电子材料）

（7）一份重点单位青年校友事迹宣传。（电子材料）

（8）一份团队成员就业意向排摸。（电子材料）

学院组织对各实践团队提交的成果材料进行初步审核，并在 9月份组织相关

负责老师进行成果评审，届时各团队需制作成果汇报 PPT。评审将为各团队评定

相应的奖项并颁发荣誉证书，相关成果将结集成册，并通过网站发布等形式予以

宣传推广。

7、报名形式：

1 、 请 于 5 月 22 日 （ 周 三 ） 17:00 前 通 过 链 接

https://ssc.sjtu.edu.cn/f/ee324731 填写个人信息。

2、请填写附件 2并签字，于 5月 22日（周三）17:00之前提交签字后的扫描 PDF

至 https://jbox.sjtu.edu.cn/l/n1WyUb，文件命名为“学号-姓名”。

3、打印附件 2，研究生请导师、本科生请思政老师签署意见并签字，请勿代签。

纸质版于 5 月 22 日（周三）17：00 之前交至学院 A 楼 108 办公室助管处。

4、面试安排请等待后续通知。

5、专业硕士参与实践活动达 5 天及以上，并按照要求提交相应材料，即可认证

《专业实践》课程学分。

机械与动力工程学院职业发展中心

2024年 5月 17日

联系人：敖  瑞（18621506570）

        阮海涛（021-34205901）

联系地点：机械与动力工程学院 A楼 108职业发展中心

E-mail： sjtumecdc116@163.com